



平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 スリーエフ

コード番号 7544 URL <http://www.three-f.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中居 勝利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 海老沢 克恭

TEL 045-651-2111

四半期報告書提出予定日 平成28年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	14,526	△10.8	△436	—	△409	—	△445	—
27年2月期第3四半期	16,276	△6.8	△38	—	17	△94.5	509	—

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 △441百万円 (—%) 27年2月期第3四半期 519百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	△58.86	—
27年2月期第3四半期	67.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	%
28年2月期第3四半期	14,935	—	3,555	—	23.1	—
27年2月期	15,802	—	3,998	—	24.7	—

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 3,449百万円 27年2月期 3,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	3.00	—	0.00	3.00
28年2月期	—	0.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,300	△12.8	△950	—	△900	—	△1,100	—	△145.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正及び配当予想の修正については、本日(平成27年12月30日)公表の「通期連結業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」を参照してください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年2月期3Q	7,707,095 株	27年2月期	7,707,095 株
② 期末自己株式数	28年2月期3Q	132,310 株	27年2月期	132,260 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年2月期3Q	7,574,820 株	27年2月期3Q	7,574,842 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想につきましては、添付資料2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年3月1日から平成27年11月30日まで)におけるわが国経済は、政府による成長戦略や日銀による金融緩和策等を背景として、企業業績や雇用環境が改善し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしましたが、円安による輸入原材料価格の上昇やそれに伴う物価の上昇等を受け、消費者の節約志向は依然として根強く、個人消費の回復は緩慢なものとなりました。

このような環境の下、当社グループは「スリーエフらしさの実現」をビジョンとして掲げ、クリーンネスやフレンドリーサービス等の商売の基本を徹底するとともに、ポイントカードやPOSシステムなどによる情報を活用することで、個店毎に商圈分析を深掘りし、お客様が求める品揃えをより強化した魅力ある売り場を作ることで、同業他チェーンとは差別化された独自性のある、地域一番店を目指してまいりました。魅力ある売り場の提案としましては、当社の規模だからこそ取扱いが可能な、地域で評判の人気商品や、地産品などを積極的に品揃えいたしました。それに加え、鮮度にこだわった青果を市場から直送して販売する店舗や、通常のコンビニエンスストアと比較し書籍やコミックなどの品揃えを大幅に強化した店舗を拡大しました。商品面では、カウンターホットフーズにおいて、専用オープンを使用して、店内で焼き上げる利点を活かし、希少部位を使った焼き鳥メニューの増加や、カリカリとした食感にこだわったカレーパンを開発するなどして、魅力の向上を図りました。また、話題の映画とのタイアップ商品企画や、カタログギフトやクリスマスケーキなどのWeb申込みサービスを開始したことにより、新たなお客様の獲得を目指してまいりました。加えて粗利益率改善に向けた商品面の取組みや、各種経費の削減を継続して強化してまいりましたが、たばこの販売額低迷の長期化や、首都圏における他チェーンの新規出店の増加、他業態を含めた市場環境の激化などによって既存店の売上高にマイナスの影響を与えました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、前期に実施した不採算店の閉鎖や四国地区のエリアフランチャイズ契約終了による総店舗数の減少および直営店のフランチャイズ化を加速させたことによる直営店売上高減少等により、営業総収入は前年同期比10.8%減の145億26百万円となり、営業損失は4億36百万円、経常損失は4億9百万円、四半期純損失は4億45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比較して総資産は8億67百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金、加盟店貸勘定、リース資産の減少等によるものであります。

負債につきましては、4億24百万円の減少となりました。これは主に預り金の減少等によるものであります。

純資産につきましては、4億42百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の連結業績予想については、当第3四半期連結累計期間の業績を考慮し、平成27年4月9日に公表した連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日、平成27年12月30日に公表しました「通期連結業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、実際の業績につきましては、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451	1,261
加盟店貸勘定	1,434	1,135
商品	258	209
貯蔵品	5	5
未収入金	723	676
その他	487	466
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	4,360	3,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,841	1,741
リース資産(純額)	2,240	2,043
その他(純額)	876	875
有形固定資産合計	4,958	4,660
無形固定資産		
ソフトウェア	231	193
リース資産	272	279
その他	60	244
無形固定資産合計	564	717
投資その他の資産		
敷金及び保証金	5,840	5,719
その他	84	91
貸倒引当金	△6	△7
投資その他の資産合計	5,918	5,803
固定資産合計	11,442	11,181
資産合計	15,802	14,935

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,606	3,739
加盟店借勘定	15	23
リース債務	722	676
未払金	851	1,000
未払法人税等	50	13
預り金	2,723	2,320
賞与引当金	186	92
その他	35	31
流動負債合計	8,191	7,897
固定負債		
リース債務	2,099	1,923
資産除去債務	878	900
その他	634	658
固定負債合計	3,612	3,482
負債合計	11,804	11,379
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,396	1,396
資本剰余金	1,645	1,645
利益剰余金	928	482
自己株式	△86	△86
株主資本合計	3,884	3,438
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	10
その他の包括利益累計額合計	11	10
少数株主持分	102	106
純資産合計	3,998	3,555
負債純資産合計	15,802	14,935

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
営業収入		
加盟店からの収入	7,190	6,850
その他の営業収入	2,480	2,387
営業収入合計	9,671	9,237
売上高	6,605	5,288
営業総収入合計	16,276	14,526
売上原価	4,770	3,986
営業総利益	11,505	10,539
販売費及び一般管理費	11,544	10,976
営業損失(△)	△38	△436
営業外収益		
受取利息	58	62
解約精算金	35	8
その他	7	4
営業外収益合計	100	76
営業外費用		
支払利息	27	34
減価償却費	14	10
その他	3	4
営業外費用合計	45	49
経常利益又は経常損失(△)	17	△409
特別利益		
違約金収入	610	-
特別利益合計	610	-
特別損失		
減損損失	18	2
店舗閉鎖損失	42	9
その他	8	0
特別損失合計	69	12
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	557	△422
法人税、住民税及び事業税	41	15
法人税等調整額	△2	3
法人税等合計	39	18
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	517	△440
少数株主利益	7	5
四半期純利益又は四半期純損失(△)	509	△445

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	517	△440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△0
その他の包括利益合計	1	△0
四半期包括利益	519	△441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	511	△446
少数株主に係る四半期包括利益	7	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。